
República Federativa do Brasil - Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Altamira

RUA OTAVIANO SANTOS, Nº 2288 - SUDAM I - CEP: 68.371-250 - ALTAMIRA/PA

DIÁRIO OFICIAL
Órgão Oficial do Poder Executivo do Município

criado pela Lei 1.372/97 de 28/03/1997
Assessoria Municipal de Comunicação

No DIÁRIO OFICIAL você encontrará a publicação de 
Atos Normativos, Contratos, Editais, Avisos e Ineditoriais. 
Atos do Poder Judiciário, do Legislativo e do Ministério 
Público; Atos de interesses dos servidores e da 
Administração Pública.

Todos os assuntos de valor oficial do município você 
acompanha nas páginas do DIÁRIO OFICIAL.

Leia e colecione o DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
assim você estará sempre informado sobre os atos de 
todos os órgãos públicos no âmbito municipal.

w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

Jorge Gonçalves de Souza
Vice-Prefeito

Ricardo de Sousa Barboza
Procurador Geral

Silvano Fortunato da Silva
Presidente da Câmara Municipal

SECRETARIADO

                           Bruna Souza Tomé
Chefe de Gabinete

Claudomiro Gomes da Silva 
Prefeito

Justino da Silva Bequiman
Secretário Municipal de Administração e Finanças

.

Gilson Oliveira do Nascimento
Secretário Municipal de Agricultura

Eliana Socorro Couto Gonçalves
Secretária Municipal de Turismo

Gustavo dos Santos Mafra
Secretário Municipal de Regulação Urbana

Antonio Ubirajara Borgea Umbuzeiro Junior
Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente

Francisco Edivaldo Xavier Bezerra
Secretário Municipal de Segurança Pública, Mobilidade 

Urbana e de Articulação da Cidadania

Maria das Neves Morais de Azevedo
Secretária Municipal de Educação

Marcelo Souza Dias
Secretário Municipal de Cultura

Suelen da Silva Alves
Secretária Municipal de Assistência e Promoção Social

.

Izan Lira Passos
Secretário Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura

Waldecir Aranha Maia
Secretário Municipal de Saúde

Marconio Paiva da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Victor Conde de Oliveira
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Edição 1027 Altamira 25 de Abril de 2024 ANO XXIV



Altamira 25 de Abril de 2024

NESTA EDIÇÃO

DECRETO Nº 3384, DE 24 DE ABRIL DE 2024

Nomeação da Sra. Maria Aparecida Cardoso De 

Oliveira

TERMO DE POSSE

Maria Aparecida Cardoso De Oliveira

DECRETO Nº 3386, DE 25 DE ABRIL DE 2024

Exoneração da Sra. Aleiliane Matos Neris. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 046/2022 

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 049/2023 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO N.º 068/2022 PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 005/2022 

PÁG. 03

Edição 1027

PÁG. 04

PÁG. 06

PÁG. 07

PÁG. 08

PÁG. 09

PÁG. 05



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

3



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

4



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

____________________________________________________________________________ 

 

Decreto nº 3386, de 25 de abril de 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Altamira, no uso de suas atribuições legais e 

nos termos do art. 165, “caput”, da Lei Municipal nº. 1.767, de 02 de 

outubro de 2007, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 

Servidores do Município, 

  

DECRETA: 

Art. 1º. – FICA EXONERADA, a Sra. ALEILIANE MATOS NERIS, 

do Cargo em comissão DAS -3, DE ASSESSOR ESPECIAL III, lotada na 

Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social -SEMAPS. 

Art. 2º. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo ao dia 01/04/2024. 

Gabinete do Prefeito,  aos vinte  e cinco dias do mês de abril de 

2024.                                     

 
 
                            _________________________________ 

CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA 
Prefeito de Altamira 

 
                          
 
                            _________________________________ 

JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 

JUSTINO DA 
SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital 
por JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.04.25 
14:17:49 -03'00'

CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253

Assinado de forma digital 
por CLAUDOMIRO GOMES 
DA SILVA:24935697253 
Dados: 2024.04.25 14:18:01 
-03'00'

5



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

6



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
 Setor de Suprimentos e Serviços: Acesso 2, 530, Premem (Centro de Convenções de Altamira) – CEP: 68.372-577 – ALTAMIRA 

/PA. E-mail: altamiracpl@gmail.com 

 
 
 
 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2022 
 
 
 
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA . CNPJ nº 05.263.116/0001-37 
CONTRATADA : J. DE O NOGUEIRA LTDA. CNPJ: 10.838.413/0001-01. Contrato 
nº. 23-0126-007. Dotação Orçamentária: 2.002, 2.004, 2.005, 2.006, 2.007, 2.015, 2.016, 
2.140, 2.147, 2.148, 2.157, 2.159,  2.164, 2.192,  2.260,   2.261, 2.264, 2.269, 2.300. 
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc. Pessoa jurídica. Fonte: 
15000000; 17090000. Objeto serviços de instalação e manutenção de centrais de ar-
condicionado, vigência 26/01/2024 até o dia 26/01/2025. www.altamira.pa.gov.br. 
Assinatura: Altamira/PA, 24/01/2024.    
 

  
 
 
 
 

______________________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  

Secretário Municipal de Administração e Finanças  
 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.01.24 09:44:02 
-03'00'

CLAUDOMIR
O GOMES DA 
SILVA:249356
97253

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:24935697253 
Dados: 2024.01.24 
10:19:14 -03'00'

7



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Setor de Suprimentos e Serviços:Av. Acesso Dois, 530 Bairro Premem – Altamira, Pará | altamira@cpl@gmail.com 
Sede da Prefeitura: Rua Otaviano Santos nº. 2250, Bairro Sudam I, CEP. 68.371.288 – Altamira (PA) 

 

 
 
 

1º TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 

 
 
 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, CNPJ 05.263.116/0001-37. 
CONTRATADA : NORTE COMÉRCIO ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA , 
CNPJ: 33.079.970/0001-83. Contrato: 23-1121-001. Dotação Orçamentária: 2.157, 
2.158. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de consumo. Fonte: 15000000; 
17090000. Objeto: fornecimento de produtos químicos para tratamento de água e 
efluentes do Sistema de Abastecimento de Água – SAA e Sistema de Esgotamento 
Sanitário – SES, respectivamente, da cidade de Altamira – PA, a fim de restabelecer o 
reequilíbrio econômico financeiro, Conforme Art. 65, Inciso II, alínea “d” da Lei Federal 
nº. 8.666/93. Assinatura: Altamira/PA, 13/03/2024.   

 
 
 
 
 
 

____________________________________________ 
JUSTINO DA SILVA BEQUIMAN  

Secretário Municipal de Administração e Finanças 
 
 

 

 

JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537
714268

Assinado de forma digital por 
JUSTINO DA SILVA 
BEQUIMAN:39537714268 
Dados: 2024.03.13 08:44:11 
-03'00'

CLAUDOM
IRO 
GOMES DA 
SILVA:2493
5697253

Assinado de forma 
digital por 
CLAUDOMIRO 
GOMES DA 
SILVA:2493569725
3 
Dados: 2024.03.13 
13:05:34 -03'00'

8



Edição: 1027 
Altamira 25 de Abril de 2024 w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

 
   
 
 
 

 

 
 
 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 068/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2022 

 
 

CONTRATANTE:  FUNDO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ALTAMIRA E 
FUNDO MUNICIPAL DE GESTAO DA MOVIMENTACAO DOS RECURSOS DO FUNDEB DE 
ALTAMIRA. CONTRATADA: EXPRESSO RAIO DE SOL LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 
32.268.024/0001-12. CONTRATO Nº. 068/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2029, 2052, 2061, 
2062, 2307, 2074. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33 90 33 00 – PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO, 33 90 39 00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FONTE: 
15 001 001, 15 73 00 00, 17 09 00 00, 15 50 00 00, 15 53 00 00, 15 71 00 00, 15 40 00 00. VIGÊNCIA: 
01/01/2024 ATÉ O DIA 31/12/2024. OBJETO: PRAZO E SUPRESSÃO, O QUAL TEM 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL NO ART. 65, I , B, § 1° E ART. 57, II, §2° DE ACORDO COM A LEI 
8.666/93 E ALTERAÇÕES. WWW.ALTAMIRA.PA.GOV.BR. ASSINATURA: ALTAMIRA/P A, 
28/12/2023.  

 
 
 

___________________________________ 

MARIA DAS NEVES MORAIS DE AZEVEDO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

MARIA DAS NEVES 
MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664
220

Assinado de forma digital por 
MARIA DAS NEVES MORAIS DE 
AZEVEDO:04163664220 
Dados: 2023.12.28 15:16:56 
-03'00'

9



w w w. a l t a m i ra . p a . g ov. b r

10


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

